
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020051800004

4

Nº 93, segunda-feira, 18 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.990, DE 5 DE MAIO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES,
no uso das atribuições que lhe conferem os incisos II e IV do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, e tendo em vista o disposto nos § 2º, § 3º e § 4º do art. 3º do Decreto nº
10.905, de 06 de novembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar os membros titulares e seus respectivos suplentes para o Comitê
Consultivo de Nanotecnologia e Novos Materiais (CCNANOMAT), ficando a composição
consolidada da seguinte forma:

I - representantes do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações
- MCTIC:

a) PAULO CÉSAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM, titular, que coordenará o
Comitê;

b) EDUARDO SORIANO LOUSADA, suplente;
II - representantes do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF:
a) RUBEM LUÍS SOMMER, titular;
b) JOÃO PAULO SINNECKER, suplente.
III - representantes do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e

Tecnológico - CNPq:
a) ALEXANDRE GARCIA COSTA DA SILVA, titular;
b) RENATA WEISSMANN BORGES MENDONÇA, suplente.
IV - representantes da Financiadora de Estudos e Projetos - Finep:
a) MARCELO SILVA BORTOLINI DE CASTRO, titular;
b) HENRIQUE VASQUEZ FÉTEIRA DO VALE, suplente.
V - representantes da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível

Superior - Capes:
a) SÔNIA NAIR BÁO, titular;
b) ANTÔNIO EDUARDO MARTINELLI, suplente.
VI - representantes do Centro Nacional de Pesquisa em Energia e Materiais -

CNPEM:
a) ADALBERTO FAZZIO, titular;
b) HARRY WESTFAHL JUNIOR, suplente.
VII - representantes do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social -

B N D ES :
a) PEDRO PAULO DIAS MESQUITA, titular;
b) FELIPE DOS SANTOS PEREIRA, suplente.
VIII - representantes da Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras:
a) ALEXANDER HIROSHI KASAMA, titular;
b) RODRIGO SUHETT DE SOUZA, suplente.
IX - especialistas de notório saber na área de nanotecnologia e novos materiais:
a) OSWALDO LUIZ ALVES, titular, e DIEGO STÉFANI TEODORO MARTINEZ,

suplente;
b) SILVIA STANISÇUASKI GUTERRES, titular, e LUCIANA BIAGINI LOPES, suplente;
c) OSVALDO NOVAIS DE OLIVEIRA JUNIOR, titular, e GUSTAVO MARTINI DALPINA,

suplente;
d) ANTONIO GOMES DE SOUZA FILHO, titular, e EDUARDO BEDÊ BARROS,

suplente.
X - representantes de organizações da sociedade civil, de entidades de classes ou

similares:
a) AMURE PINHO DA ROCHA E SILVA, titular, e MATEUS VIEIRA LANA, suplente,

indicados pela Associação Brasileira de Startups - ABStartups;
b) MARCELO FABRICIO PRIM, titular, e JULIANA VELASQUES DE MELO OYAMA,

suplente, indicados pelo Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI;
c) RAFAEL NAVARRO, titular, e HELOISA REGINA GUIMARÃES DE MENEZES,

suplente, indicados pela Associação Nacional de Pesquisa e Desenvolvimento de Empresas
Inovadoras - ANPEI;

Art. 2º A Coordenação-Geral de Desenvolvimento e Inovação em Tecnologias
Estratégicas, do Departamento de Tecnologias Estruturantes, da Secretaria de
Empreendedorismo e Inovação, do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações, atuará como Secretaria-Executiva do CCNANOMAT.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS CESAR PONTES

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE

PORTARIA Nº 5, DE 15 DE MAIO DE 2020

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Delegação de Competência concedida pela
Portaria MCTIC nº 407, de 29/06/06 publicada no DOU de 30/06/06, e pelo Regimento Interno
do CETENE, aprovado pela Portaria MCTIC nº 5145 de 14/11/16, publicada no DOU de
16/11/16, ambas assinadas pelo Senhor Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia Inovações e
Comunicações, resolve:

Art.1º Nomear a equipe de Pregoeiros e Apoio nas licitações cuja modalidade seja
Pregão, realizadas pelo Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste - CETENE:

Eduardo Eugênio Ferreira Campos, Matrícula SIAPE nº 1702341, Pregoeiro;
Érica Monteiro Ladislau, Matrícula SIAPE nº 1834837, Pregoeira;
Gabriel de Medeiros Cipriano, Matrícula SIAPE nº 1732128, Pregoeiro; e
Paula Raphaella Guedes Barbosa, Matrícula SIAPE nº 1651694, Apoio.
Art. 2º A autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Diretor.
Art. 3º Esta Portaria revoga a Portaria CETENE nº 69, de 22/01/2019, e entra em

vigor na data de sua publicação.

GIOVANNA MACHADO

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
PORTARIA Nº 85, DE 14 DE MAIO DE 2020

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, Interino, no uso de
suas atribuições legais, conforme o disposto na Portaria/MCT nº 407, de 29 de junho de 2006
e, tendo em vista o Memorando nº 5387/2020/INPE, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria a JOSÉ AMÉRICO NEVES GONÇALVES, matrícula
SIAPE nº 0664248, ocupante do cargo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, do Quadro de
Pessoal Permanente deste Instituto, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº
47, de 05 de julho de 2005, combinado com o parágrafo 3º, do art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União - DOU,
de 13 de novembro de 2019 (Processo nº 01340.002309/2020-06).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

DARCTON POLICARPO DAMIÃO

Ministério da Defesa
ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS ARMADAS

PORTARIA Nº 1.844/EMCFA-MD, DE 11 DE MAIO DE 2020

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS ARMADAS, no uso da
competência subdelegada pelo Ministro da Defesa, de acordo com o inciso I do art. 1º da
Portaria nº 162/GM/MD, de 13 de janeiro de 2017, considerando o parágrafo único do art. 1º
do Decreto nº 8.798, de 4 de julho de 2016, alterado pelo Decreto nº 9.548, de 31 de outubro
de 2018, e o Processo nº 60000.005750/2019-18, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 935/EMCFA-MD, de 2 de março de 2020,
publicada no Diário Oficial da União nº 43, seção 2, página 6, referente à indicação do Capitão
(EB) LEONARDO OLIVEIRA SPINELLI, do Comando do Exército, para exercer função de natureza
militar, na Missão das Nações Unidas para o Referendo no Saara Ocidental (MINURSO).

Ten Brig Ar RAUL BOTELHO

CENTRO GESTOR E OPERACIONAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO
DA AMAZÔNIA

PORTARIA Nº 1.889/DIGER/CENSIPAM/SG-MD, DE 15 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO GESTOR E OPERACIONAL DO SISTEMA DE
PROTEÇÃO DA AMAZÔNIA, DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 857/MD, de 28 de março de 2012, considerando o disposto no
Decreto nº 9.570, de 20 de novembro de 2018, e o que consta no Processo nº
64536.001309/2020-11, resolve:

CESSAR, os efeitos da Gratificação Temporária Sipam (GTS), nível 2, concedida ao
servidor JOSÉ BRASILINO MARIZ, matricula Siape nº 1.056.426, da Coordenação-Geral de
Administração e Finanças, da Diretoria de Administração e Finanças, deste Centro Gestor.

JOSÉ HUGO VOLKMER

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1.886/SEORI/SG-MD, DE 15 DE MAIO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO
DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 4°, da Portaria
n° 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, considerando o disposto no Decreto n° 9.570, de 20
de novembro de 2018, alterado pelo Decreto n° 10.076, de 18 de outubro de 2019, o art. 29 da
Lei n° 12.094, de 19 de novembro de 2009, na Portaria Normativa n° 98/GM-MD, de 20 de
dezembro de 2018, e o que consta do Processo Administrativo n° 60500.000106/2019-12,
resolve:

NOMEAR o 2º SG-EL WAGNER MATTOS FERREIRA, para exercer o cargo de
Assistente Técnico no Departamento de Planejamento, Orçamento e Finanças desta Secretaria,
código DAS 102.1, ficando dispensado da função de Supervisor, código Nível V, que atualmente
ocupa.

FRANSELMO ARAÚJO COSTA

PORTARIA Nº 1.885/SEORI/SG-MD, DE 15 DE MAIO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO
DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 4°, da
Portaria n° 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, considerando o disposto no Decreto n°
9.570, de 20 de novembro de 2018, alterado pelo Decreto n° 10.076, de 18 de outubro de
2019, e o que consta do Processo Administrativo n° 60500.000106/2019-12, resolve:

EXONERAR JOCYANE KARISE FIGUEROA, do cargo de Assistente Técnico do
Departamento de Planejamento, Orçamento e Finanças desta Secretaria, código DAS 102.1.

FRANSELMO ARAÚJO COSTA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E SERVIÇOS GERAIS
PORTARIA Nº 1.872/SEGPNR/COPAL MD/GESEP/DESEG/SEORI/SG-MD, DE 13 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E SERVIÇOS GERAIS, no
uso de suas atribuições previstas no inciso IV do art. 36 do Anexo I do Decreto nº
9.570, de 20 de novembro de 2018, e no § 1º do art. 17 da Portaria Normativa nº
43/GM-MD, de 29 de abril de 2020, e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 60542.000013/2020-35, resolve:

Art. 1o Outorgar a Permissão de Uso do Próprio Nacional Residencial,
situado na SQN 108 Bl "G" Apartamento 106, Asa Norte, ao servidor JOSÉ FERNAND ES
PONTES JÚNIOR, conforme previsto no inciso IV do art. 3o da Portaria Normativa nº
43/GM-MD, de 29 de abril de 2020.

Art. 2º As despesas decorrentes do uso do PNR deverão ser cobradas do
permissionário a partir da data da ocupação, conforme § 2º do art. 17 da Portaria
Normativa nº 43/GM-MD, de 29 de abril de 2020.

JOSÉ ROSALVO LEITÃO DE ALMEIDA

larissa.santos
Realce


